EDITAL RETIFICADOR Nº 01 DO EDITAL N.º 06/2025/SECITECI-MT

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

ESTADO DE MATO GROSSO – SECITECI/MT, no uso de suas atribuições e

prerrogativas legais, de acordo com as normas previstas na Lei 612 de 28 de janeiro

de 2019, Lei Complementar nº 500, de 22 de julho de 2013, Lei Complementar 374

de 15 de dezembro de 2009, Decreto Governamental n.º 36 de 15 de fevereiro de

2019, resolve:

ONDE LÊ-SE:

3.11. Da Distribuição das Vagas
Quadro 1: Indicação dos Cursos Técnicos na modalidade Subsequente e/ou Concomitante e
distribuição das vagas de cada Escola Técnica Estadual (ETEC).

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

CURSOS
TÉCNICOS

ETEC

MUNICÍPIO
DE OFERTA

CH/
DURAÇÃ TURNO

O AC

VAGAS*

L1 L2 L3 L4

TOTA
L

Administração

Contabilidade

Análises
Clínicas

Farmácia

Guia de

Turismo

Enfermagem

Análises
Clínicas

Logística

Manutenção de
Máquinas
Industriais

Enfermagem

Segurança do
Trabalho

Água Boa

Água Boa

Alta

Floresta

Barra do
Garças

Barra do
Garças

Cáceres

Cáceres

Campo
Verde

Campo
Verde

Cuiabá

Cuiabá

Água Boa

Água Boa

Alta

Floresta

Barra do
Garças

Barra do
Garças

Cáceres

Cáceres

Campo
Verde

Campo
Verde

Cuiabá

Cuiabá

800 horas
12 meses
800 horas
12 meses

1200
horas

12 meses

1200

horas
18 meses
800 horas

12 meses
1600

horas

24 meses

1200

horas
18 meses

800 horas

12 meses

1200

horas
18 meses

1600
horas

24 meses

1200
horas

18 meses

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Página 1 de 4

Enfermagem

Agropecuária

Logística

Agricultura

Agronegócio

Agricultura

Agronegócio

Logística

Agropecuária

Zootecnia

Administração

Diamantino

Diamantino

Juara

Juara

Lucas do
Rio Verde

Lucas do

Rio Verde

Matupá

Matupá

Poxoréu

Poxoréu

Primavera

do Leste

Diamantino

Diamantino

Juara

Juara

Lucas do
Rio Verde

Lucas do

Rio Verde

Matupá

Matupá

Poxoréu

Poxoréu

Primavera do

Leste

1600
horas

24 meses
1200
horas

18 meses

800 horas
12 meses

1200

horas

18 meses

1200

horas
18 meses

1200
horas

18 meses
1200

horas
18 meses

800 horas
12 meses

1200

horas

18 meses

1200

horas
18 meses

800 horas
12 meses

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Agroindústria

Agricultura

Edificações

Administração

Agricultura

Administração

Informática

Primavera

do Leste

Rondonópoli
s

Rondonópoli

s

Tangará da
Serra

Tangará da
Serra

Várzea
Grande

Várzea
Grande

Primavera do

Leste

Rondonópoli
s

Rondonópoli

s

Tangará da
Serra

Tangará da
Serra

Várzea
Grande

Várzea
Grande

1200
horas

18 meses
1200

horas
18 meses

1200

horas

18 meses

800 horas

12 meses

1200

horas
18 meses

800 horas
12 meses

1200
horas

18 meses

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

TOTAL DE VAGAS 1200

*AC - Ampla Concorrência; L1 - Negros ou Pardos (20% das vagas); L2 - Oriundos de Escola Pública (20% das

vagas); L3 - Indígena (15% das vagas); L4 - Candidato PcD (5% das vagas).

Página 2 de 4

LEIA-SE:

3.11. Da Distribuição das Vagas
Quadro 1: Indicação dos Cursos Técnicos na modalidade Subsequente e/ou Concomitante e
distribuição das vagas de cada Escola Técnica Estadual (ETEC).

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

CURSOS
TÉCNICOS

MUNICÍPIO
ETEC DE

OFERTA

CH/
DURAÇÃ TURNO

O AC

L
1

VAGAS*

L2 L3

4
TOTAL

Administraçã
o

Contabilidade

Análises
Clínicas

Farmácia

Guia de

Turismo

Enfermagem

Análises
Clínicas

Logística

Manutenção
de Máquinas
Industriais

Enfermagem

Segurança do
Trabalho

Enfermagem

Agropecuária

Logística

Agricultura

Água Boa

Água Boa

Alta Floresta

Barra do
Garças

Barra do
Garças

Cáceres

Cáceres

Campo
Verde

Campo
Verde

Cuiabá

Cuiabá

Diamantino

Diamantino

Juara

Juara

Água Boa

Água Boa

Alta

Floresta

Barra do
Garças

Barra do
Garças

Cáceres

Cáceres

Campo
Verde

Campo
Verde

Cuiabá

Cuiabá

Diamantino

Diamantino

Juara

Juara

800 horas
12 meses
800 horas

12 meses
1200

horas
12 meses

1200

horas
18 meses

800 horas
12 meses

1600
horas

24 meses

1200
horas

18 meses

800 horas
12 meses

1200

horas
18 meses

1600

horas

24 meses

1200

horas

18 meses
1600

horas
24 meses

1200

horas

18 meses

800 horas

12 meses

1200

horas
18 meses

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Página 3 de 4

Agronegócio

Agricultura

Agronegócio

Logística

Agropecuária

Zootecnia

Administraçã

o

Lucas do Rio
Verde

Lucas do Rio

Verde

Matupá

Matupá

Poxoréu

Poxoréu

Primavera do

Leste

Lucas do
Rio Verde

Lucas do

Rio Verde

Matupá

Matupá

Poxoréu

Poxoréu

Primavera

do Leste

1200
horas

18 meses
1200
horas

18 meses

1200
horas

18 meses

800 horas

12 meses

1200

horas
18 meses

1200
horas

18 meses

800 horas
12 meses

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Noturno 16 8 8 6 2 40

Agroindústria

Agricultura

Edificações

Administraçã

o

Agricultura

Administraçã

o

Informática

Primavera do

Leste

Rondonópolis

Rondonópolis

Tangará da

Serra

Tangará da
Serra

Várzea
Grande

Várzea
Grande

Primavera

do Leste

Rondonópol
is

Rondonópol

is

Tangará da
Serra

Tangará da
Serra

Várzea
Grande

Várzea
Grande

1200
horas

18 meses

1200

horas

18 meses
1200

horas
18 meses
800 horas

12 meses
1200

horas

18 meses

800 horas

12 meses

1200
horas

18 meses

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

16 8 8 6 2 40

TOTAL DE VAGAS 1160

*AC - Ampla Concorrência; L1 - Negros ou Pardos (20% das vagas); L2 - Oriundos de Escola Pública (20% das

vagas); L3 - Indígena (15% das vagas); L4 - Candidato PcD (5% das vagas).

Cuiabá, 28 de maio de 2025.

Allan Kardec Pinto Acosta Benitez
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Página 4 de 4